
令和４年１２月２１日

高知県産業振興推進部統計分析課

令和４年度学校基本調査 確報値 －高知県分【概要】－

※学校基本調査とは

学校教育行政に必要な学校に関する基本的事項を明らかにすることを目的として、昭和２３年度から文部科学省が毎年

実施している基幹統計調査です。今回の調査は、令和４年５月１日現在で実施したもので、その概要は次のとおりです。

■学校数■

○幼稚園が２園廃園し１園新設、幼保連携型認定こども園が１園新設、小学校が公立で２校廃校、中学校

が公立で３校廃校、義務教育学校が公立で２校新設、特別支援学校が公立で１校新設、各種学校が

が私立で 1校廃校、それ以外については前年度と同数。

※（ ）内の数値は、対前年度増減。また、調査期日現在で休校（園）中の学校（園）を含む。

■児童数・生徒数■

○小学校、中学校、高等学校（全日制・定時制課程）の生徒数は前年度に比べ減少し義務教育学校は、増加。

※（ ）内の数値は、対前年度増減。

■教員数（本務者）■

○小学校、中学校の教員数は前年度に比べ減少し、義務教育学校、高等学校（全日制・定時制課程）

は増加。

※（ ）内の数値は、対前年度増減。

○女性教員の占める割合は、小学校、中学校、義務教育学校、高等学校（全日制・定時制課程）でい

ずれも全国平均を上回っている。

また、教員１人あたりの児童・生徒数は、小学校、中学校、義務教育学校、高等学校（全日制・定

時制課程）でいずれも全国平均を下回っている。

※（ ）内の数値は、対前年度増減。また、ptはポイントの略。

幼稚園

幼保連携

型認定こ

ども園

小学校 中学校
義務教育

学 校

高等学校

（全日制・定時

制課程）

高等学校

（通信制課程）

特別支援

学 校
専修学校 各種学校

36園
(▲1園）

18園
(＋1園)

223校
(▲2校）

124校
(▲3校)

4校
（+2校）

46校
（±0）

3校
（±0）

17校
（+1校）

26校
（±0）

6校
（▲1校)

小学校 中学校 義務教育学校 高等学校（全日制・定時制課程）

30,772人(▲454人） 16,480人（▲508人） 329人（+136人） 16,853人（▲286人）

小学校 中学校 義務教育学校 高等学校（全日制・定時制課程）

2,885人(▲48人） 1,963人（▲64人） 80人（+39人） 1,980人（+21人）

小学校 中学校 義務教育学校
高等学校

（全日制・定時制課程）

女性教員の割合
高知県 64.5%（▲0.3pt） 48.4%（▲0.3pt） 60.0%（▲5.9pt） 39.8%（▲0.2pt）

全 国 62.4%（±0.0pt） 44.3%（＋0.3pt） 53.6%（+0.3pt） 33.1%（＋0.2pt）

1人当たり児童・生徒数
高知県 10.7人（+0.1人） 8.4人（±0.0人） 4.1人（▲0.6人） 8.5人（▲0.2人）

全 国 14.5人（▲0.2人） 13.0人（±0.0人） 10.6人（▲0.3人） 13.2人（▲0.1人）



2

■卒業後の状況■

（１）中学校卒業後の状況

○高等学校等への進学率は、全国平均と同じで、前年度に比べて 0.2ポイント低下。

※（ ）内の数値は、対前年度増減。また、ptはポイントの略。

（２）義務教育学校卒業後の状況

○高等学校等への進学率は、100%で全国平均より 1.2ポイント高く、前年度と同じ。

※（ ）内の数値は、対前年度増減。また、ptはポイントの略。

（３）高等学校（全日制・定時制課程）卒業後の状況

○大学等への進学率は、全国平均より 5.9ポイント低く、前年度に比べて 2.4ポイント上回っている。
○卒業者に占める就職者の割合は、全国平均より 1.2ポイント高く、前年度に比べて 1.5ポイント低
下。

※（ ）内の数値は、対前年度増減。また、ptはポイントの略。

全体 うち男 うち女

進学率
高知県 98.8%（▲0.2.pt） 98.7%（＋0.1pt） 99.0%（▲0.4pt）
全 国 98.8%（▲0.1.pt） 98.7%（▲0.1pt） 98.9%（▲0.1pt）

就職者の

割 合

高知県 0.2%（±0pt） 0.5%（+0.2pt） 0.0%（±0pt）
全 国 0.1%（▲0.1pt） 0.2%（▲0.1pt） 0.1%（±0pt）

全体 うち男 うち女

進学率
高知県 100%（±0pt） 100%（±0pt） 100%（±0pt）
全 国 98.8%（+0.2pt） 98.9%（+0.5pt） 98.6%（▲0.2pt）

就職者の

割 合

高知県 －%（－pt） －%（－pt） －%（－pt）
全 国 0.2%（+0.1pt） 0.2%（±0pt） 0.2%（+0.2pt）

全体 うち男 うち女

大学等進学率
高知県 53.6%（+2.4pt） 47.4%（+2.9pt） 59.9%（+1.6pt）
全 国 59.5%（+2.1pt） 57.8%（+2.6pt） 61.2%（+1.6pt）

就職者の割合
高知県 15.9%（▲1.5pt） 22.2%（▲1.2pt） 9.5%（▲1.6pt）
全 国 14.7%（▲1.0pt） 18.3%（▲1.2pt） 11.1%（▲0.8pt）


