令和4年度学校基本調查 確報値 一高知県分【概要】一

※学校基本調査とは

学校教育行政に必要な学校に関する基本的事項を明らかにすることを目的として、昭和23年度から文部科学省が毎年 実施している基幹統計調査です。今回の調査は、令和4年5月1日現在で実施したもので、その概要は次のとおりです。

■学校数■

○幼稚園が2園廃園し1園新設、幼保連携型認定こども園が1園新設、小学校が公立で2校廃校、中学校 が公立で3校廃校、義務教育学校が公立で2校新設、特別支援学校が公立で1校新設、各種学校が が私立で1校廃校、それ以外については前年度と同数。

幼稚園	幼保連携 型認定こ ども園	小学校	中学校	義務教育 学 校	高等学校 (全日制·定時 制課程)	高等学校(通信制課程)	特別支援 学 校	専修学校	各種学校
36 園	18園	223 校	124 校	4校	46 校	3校	17校	26 校	6校
(▲1 園)	(+1 園)	(▲2校)	(▲3校)	(+2 校)	(±0)	(± 0)	(+1 校)	(± 0)	(▲1校)

^{※()}内の数値は、対前年度増減。また、調査期日現在で休校(園)中の学校(園)を含む。

■児童数・生徒数■

○小学校、中学校、高等学校(全日制・定時制課程)の生徒数は前年度に比べ減少し義務教育学校は、増加。

小学校	中学校	義務教育学校	高等学校(全日制・定時制課程)	
30,772 人(▲454 人)	16,480 人 (▲508 人)	329 人(+136 人)	16,853 人(▲286 人)	

^{※()} 内の数値は、対前年度増減。

■教員数(本務者)■

〇小学校、中学校の教員数は前年度に比べ減少し、義務教育学校、高等学校(全日制・定時制課程) は増加。

小学校 中学校		義務教育学校	高等学校(全日制・定時制課程)	
2,885 人(▲48 人)	1,963 人(▲64 人)	80人 (+39人)	1,980 人(+21 人)	

^{※()} 内の数値は、対前年度増減。

○女性教員の占める割合は、小学校、中学校、義務教育学校、高等学校(全日制・定時制課程)でいずれも全国平均を上回っている。

また、教員1人あたりの児童・生徒数は、小学校、中学校、義務教育学校、高等学校(全日制・定時制課程)でいずれも全国平均を下回っている。

		小学校	中学校	義務教育学校	高等学校 (全日制・定時制課程)
女性教員の割合	高知県	64.5% (▲0.3pt)	48.4% (▲0.3pt)	60.0% (▲5.9pt)	39.8% (▲0.2pt)
ダ圧教員の制品	全 国	62.4% (±0.0pt)	44.3% (+0.3pt)	53.6% (+0.3pt)	33.1% (+0.2pt)
1 人 坐 た 的 旧 音 。 仕 往 巻	高知県	10.7人 (+0.1人)	8.4 人 (±0.0 人)	4.1 人(▲0.6 人)	8.5 人(▲0.2 人)
1人当たり児童・生徒数	全 国	14.5 人 (▲0.2 人)	13.0 人 (±0.0 人)	10.6 人 (▲0.3 人)	13.2 人(▲0.1 人)

^{※()}内の数値は、対前年度増減。また、pt はポイントの略。

■卒業後の状況■

(1) 中学校卒業後の状況

○高等学校等への進学率は、全国平均と同じで、前年度に比べて 0.2 ポイント低下。

		全体	うち男	うち女	
\#\\\\- \	高知県	98.8% (▲0.2.pt)	98.7% (+0.1pt)	99.0% (▲0.4pt)	
進学率	全 国	98.8% (▲ 0.1.pt)	98.7% (▲0.1pt)	98.9% (Δ 0.1pt)	
就職者の	高知県	0.2% (±0pt)	0.5% (+0.2pt)	0.0% (±0pt)	
割合	全 国	0.1% (Δ 0.1pt)	0.2% (Δ 0.1pt)	0.1% (±0pt)	

※ () 内の数値は、対前年度増減。また、pt はポイントの略。

(2) 義務教育学校卒業後の状況

○高等学校等への進学率は、100%で全国平均より1.2ポイント高く、前年度と同じ。

		全体	うち男	うち女	
\\\\\\\-\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	高知県	100% (±0pt)	100% (±0pt)	100% (±0pt)	
進学率	全 国	98.8% (+0.2pt)	98.9% (+0.5pt)	98.6% (Δ 0.2pt)	
就職者の	高知県	-% (-pt)	-% (-pt)	-% (-pt)	
割合	全 国	0.2% (+0.1pt)	$0.2\%~(\pm 0 \mathrm{pt})$	0.2% (+0.2pt)	

※()内の数値は、対前年度増減。また、pt はポイントの略。

(3) 高等学校(全日制・定時制課程) 卒業後の状況

〇大学等への進学率は、全国平均より 5.9 ポイント低く、前年度に比べて 2.4 ポイント上回っている。 〇卒業者に占める就職者の割合は、全国平均より 1.2 ポイント高く、前年度に比べて 1.5 ポイント低下。

		全体	うち男	うち女
大学等進学率	高知県	53.6% (+2.4pt)	47.4% (+2.9pt)	59.9% (+1.6pt)
八子寺连子平	全 国	59.5% (+2.1pt)	57.8% (+2.6pt)	61.2% (+1.6pt)
就職者の割合	高知県	15.9% (▲1.5pt)	22.2% (▲1.2pt)	9.5% (▲1.6pt)
がいませっていい	全 国	14.7% (▲1.0pt)	18.3% (▲1.2pt)	11.1% (▲0.8pt)

※ () 内の数値は、対前年度増減。また、pt はポイントの略。